gócios sairão beneficiados com o Projeto, mas principalmente a população de 
baixa renda que poderá usufruir de uma maneira fácil e rápida de concessão de 
crédito. 

Vale ressaltar que a Caixa Econômica Federal só opera com 175 
agências no Brasil. O projeto em pauta democratiza e possibilita que cerca de 
5.600 (cinco mil e seiscentos) municípios tenham acesso ao crédito sob a modali­
dade de Penhor Civil. É uma revolução nas políticas de microcrédito no País em 
favor dos mais pobres. 

Isto posto, somos pela constitucionalidade, juridicidade e boa técnica 
legislativa do Projeto de Lei Complementar nº 163, de 2000, e, no mérito, pela sua